
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 05 de Janeiro de 2019 – 9 
administrativo, para casada. Maria Aparecida de Souza, solteira, MASP 
1242122-8, admissão 02, efetiva, lotada no HJK, para Maria Aparecida 
de Souza Cardoso, casada. Danielle Siríaco Martins, solteira, MASP 
1108904-2, efetiva, lotada no HJK, para casada. Ana Cláudia Lyon de 
Moura Falcão, casada, MASP 1091053-7, efetiva, admissão 02, lotada 
no HEM, para Ana Cláudia Lyon de Moura, divorciada. Renata Fer-
reira Araújo, solteira, MASP 1370602-3, efetiva, admissão 01, contrato, 
admissão 02, lotada no HGB-JA, para Renata Ferreira Araújo Moreira, 
Casada. Antônia Quintino de Araújo Silva, casada MASP 1086230-8, 
efetiva, admissão 02, lotada no HJK, para Antônia Quintino de Araújo, 
divorciada. Lilian Maria Taroco, MASP 1380130-3, contrato admi-
nistrativo, admissão 1, lotada no HGB-JA, para Lillian Maria Taroco. 
Marcos Paulo Viana Milagres, MASP 851232-9, efetivo, admissão 1, 
lotado no HGB-JA para Marcospaulo Viana Milagres.
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIGno uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 
24/08/2018, publicada em 25/08/2018, REGISTRA AFASTAMENTO 
POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 
201 da Lei 869, de 05/07/1952, por 8 (oito) dias, ao(s) servidor(es): 
Juliana Mara Nascimento Pereira, MASP 1389309-4, Contrato admi-
nistrativo, admissão 1, lotada no HRB-JA, a partir de 23/11/2018. 
Maria Aparecida de Souza, MASP 1242122 - 8, admissão 02, efetivo, 
lotada no HJK, a partir de 16/11/2018. Danielle Siríaco Martins, MASP 
1108904-2, efetivo, admissão 4, lotada no HJK, a partir de 12/11/2018. 
Renata Ferreira Araújo, MASP 1370602-3, efetiva, admissão 01 e con-
trato, admissão 02, lotada no HGB-JA, a partir de 14/12/2018.
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 
24/08/2018, publicada em 25/08/2018, CONCEDE REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, para 20 horas semanais, nos 
termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por 6 (seis) meses, ao 
(s) servidor (es): Célia Fernandes da Silva, MASP 1095986-4, efetivo, 
admissão 01, lotada no HMAL, a partir de 25/10/2018. Elias Dias de 
Souza, MASP 1040807-8, efetivo, admissão 1, lotado no CSPD, a par-
tir da data da publicação. Daniela Braighi, MASP 1315746-6, efetiva, 
admissão 1, lotada na CSSI, a partir de 07/01/2019. Lilia Vasconcelos 
Ribeiro, MASP 1365822-4, efetiva, admissão 01, lotada no HIJPII a 
partir de 07/11/2018. Erivelton Cordeiro Carvalho, MASP 1292420-5, 
efetivo, admissão 01, lotado no HJK, a partir de 26/11/2018.
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 
24/08/2018, publicada em 25/08/2018, CONCEDE LICENÇA A GES-
TANTE, nos termos do inciso XVIII do artigo 7º, CR/ 1988, por 120 
(cento e vinte) dias, à(s) servidora (s): Lívia Fulgêncio da Cunha Melo, 
MASP 1243555-8, Efetivo, admissão 4, lotada no HEM, a partir de 
06/12/2018. Laura Fernandes Mansur Lisboa, MASP 1307894-4, Efe-
tivo, Admissão 1 Lotada no HRJP, a partir de 16/11/2018. Ana Rita 
Cássia da Silva Costa Faria, MASP 1261189-3, efetiva, admissão 03, 
lotada no HGB-JA, a partir de 10/12/2018. Thais Aparecida de Oliveira 
Alves, MASP 1271818-5, efetiva, admissão 03, lotada no HIJPII, a par-
tir de 20/12/2018.
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 
24/08/2018, publicada em 25/08/2018, REGISTRA AFASTAMENTO 
POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei 
869, de 05/07/1952, por 8 (oito) dias, ao(s) servidor(es): Edésio Henri-
ques, MASP 1038632-4, efetivo, admissão 1, lotado no CSSI, a partir 
de 26/11/2018. Suellen Lilia da Silva Alves, MASP 1236014-5, efetiva, 
admissão 2, lotada no HGB-JA, a partir de 11/12/2018.
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 
24/08/2018, publicada em 25/08/2018, CONCEDE LICENÇA PATER-
NIDADE, nos termos do inciso XIX do artigo 7º, c/c o § 3º do art. 39 da 
CR/1988, e § do art. 10 do ADCT da CR/1988, por 5 (cinco) dias, ao(s) 
servidor(es): Ary Nunes Júnior, MASP 1089007-7, efetivo, admissão 
02, lotado na MOV, a partir de 18/12/2018.

04 1181113 - 1
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 
24/08/2018, publicada em 25/08/2018, REGISTRA AFASTAMENTO 
POR MOTIVO DE LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da 
Lei 869, de 05/07/1952, por 8 (oito) dias, ao(s) servidor(es): Andreia 
Patrícia Taciano, MASP 1222688-2, Efetivo, Admissão 3 Lotada na 
CSSI, a partir de 10/12/2018. Edna Abadia Jose de Godoi Nascimento, 
MASP 1088200-9, Efetivo, Admissão 2, Lotada no HJXXIII, a par-
tir de 16/12/2018. Marcelo Pereira da Silva, MASP 1040560-3, Efe-
tivo/ Admissão 1, Lotado no HJXXIII, a partir de 09/12/2018. Maria 
da Graças da Silva, MASP 1041181-7, Efetivo, Admissão 1, lotada 
no HJXXIII, a partir de 25/12/2018. Vivian Moreira Machado, MASP 
1300673-9, Efetivo, Admissão 1, Lotada no HJXXIII, a partir de 
19/12/2018. Marina Santos de Lima Pereira, MASP 1035993-3, Recru-
tamento Amplo, Admissão 2, Lotada na ADC, a partir de 02/12/2018. 
Vanderleia Vieira Cruz Soares, MASP 1298963-8/ Efetivo, Admissão 
1, Lotada na MOV, a partir de 17/12/2018. Walkiria de Souza Perdi-
gão Salles, MASP 0899312-3, Contrato Administrativo, Admissão 
3, Lotada no HCM, a partir de 10/12/2018.Nircelia Pereira da Silva, 
MASP 1374033-7, Efetivo, Admissão 1, lotada no MOV, a partir de 
06/12/2018. Denise Marques de Assis,MASP 1042416 -6efetivo, 
Admissão 1,Lotada no HJXXIIIa partir de 11/12/2018. Helen Alves 
dos Santos Gomes, MASP 1370522-3, Admissão 1, Lotada no HJX-
XIII, a partir de 02/12/2018. Luciana de Souza Cota Carvalho Lau-
rentys, MASP 1277305-7, Admissão 1, lotada no HJXXIII a partir de 
16/12/2018. Vera Lucia Valadares da Costa, MASP 1039319-7, Admis-
são 1, Lotada no HJXXIII a partir de 07/12/2018. Suellen Valadares 
da Costa, MASP 1363007-4/ Efetivo, Admissão 1, Lotada no HAC, 
a partir de 07/12/2018. Margarete da Paixão Alves da Costa, MASP 
1085835-5, efetivo, admissão 2, lotada no HJK, a partir de 16/11/2018. 
Tereza Ferreira da Silva, MASP 1289728-6, admissão 01, efetiva, 
lotada no HJK, a partir de 23/11/2018. Fabiana Aparecida Neves 
Saraiva, MASP 1346614-9, efetiva, admissão 02, lotada no HEM, a 
partir de 05/10/2018. Josafa Ferreira Chaves, MASP 1405355-7, admis-
são 01, contrato administrativo, lotada no HEM, a partir de 24/10/2018. 
Gizelha Luiza da Silva, MASP 154381-8 / Efetivo – Admissão 3, 
lotado no HMAL, a partir de 23/11/2018. Kelly Pereira de Oliveira, 
MASP 1294559-8 / Efetiva – Admissão 1, lotada no HIJPII, a partir 
de 08/12/2018. Johnson Meireles Moreira, MASP 1040663-5/ Efetivo-
Admissão 1, lotado no HJXXIII, a partir de 05/12/18.
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei 869, de 05/07/1952, por 
8 (oito) dias, ao(s) servidor(es): Jessika Hanako Kojima, MASP 
1425619-2, Contrato Administrativo- Admissão 1, Lotada no HRJP, 
a partir de 17/12/2018. Larêssa Nunes Guimarães,MASP 1458299-3, 
Contrato Administrativo, Admissão 1, lotada no HJXXIII, a partir de 
18/12/2018. Luciene Gonçalves Fonseca, MASP 1210397-4, efetiva, 
admissão 1, lotada no HEM, a partir de 10/11/2018. Sofia Cordeiro 
Publio, MASP 1234291-1, efetivo, admissão 02, lotada no HEM, a 
partir de 14/11/2018. Ana Carolina Macena de Oliveira Machado, 
MASP 1319170-5/ Efetivo -Admissão 1, lotada na ADC, a partir de 
29/11/2018. Lorena Dayane Dias de Lima, MASP 1284173-0, Efetivo, 
Admissão 1, Lotada no HRAD, a partir de 29/11/2018. Erika Mendes 
dos Santos, MASP 1240229-3/ Efetivo, Admissão 1, Lotada na MOV, 
a partir de 06/11/2018. Rosiane Alves dos Santos, MASP 1235884-2, 
Efetivo, Admissão 3, Lotada no HJXXIII, a partir de 14/11/2018. 
Danielle Siríaco Martins, MASP 1108904-2, efetivo, admissão 4, 
lotada no HJK, a partir de 12/11/2018. Deuza Aparecida Lima San-
tos, MASP 1295797-3 / Efetivo-Admissão 1, lotada no HIJPII a partir 
de 21/11/2018. Glauciene Silva Leite, MASP 1360099 -4 / Efetivo – 
Admissão 1, lotado no CSSI, a partir de 01/11/2018. Elton Dilelis Gon-
çalves Ferreira, MASP 1380026 – 3 / Contrato Administrativo, Admis-
são 1, lotado no HRB-JA, a partir de 01/11/2018. Analice Babilonia 
Simões MASP 1395386-4/ Contrato Administrativo, lotada no HRAD, 
a partir de 17/11/2018. Michelle Tatiane da Silva, MASP 1265349-9/ 
Efetivo, Admissão 1, lotada no HAC, a partir de 28/11/2018. Suely das 
Graças Januário, MASP 1040543-9/ Efetivo, Admissão 1, lotada no 
HCM, a partir de 28/09/2018.
ALTERA NOME / ESTADO CIVIL, à vista de documento (s) apre-
sentado (s) do (s) servidor (es): Luciene Gonçalves Fonseca, solteira, 
MASP 1210397-4, efetiva, admissão 1, lotada no HEM, para casada. 
Cleonice Aparecida Souza Reis, Casada, MASP 1252982-2, Efetivo, 
Admissão 2, Lotada noCSPD, para Cleonice Aparecida de Souza, 
Divorciada. Weslley Roberto do Carmo, solteiro, MASP 1224018-0/ 
Efetivo, Admissão 1, lotada no ADC, para Weslley Roberto do Carmo 
Diniz, Solteiro.Ana Carolina Macena de Oliveira Machado, solteira, 
MASP 1319170-5/ Efetivo, Admissão 1, Lotada no ADC, para Ana 

Carolina Macena de Oliveira Machado Ramos, casada. Rosiane Alves 
dos Santos, Solteira, MASP 1235884-2, Efetivo, Admissão 3, Lotada 
no HJXXIII, para Casada. Danielle Siríaco Martins, solteira, MASP 
1108904-2, efetiva, lotada no HJK, para casada. Glauciene Silva Leite, 
solteira, MASP 1360099- 4/ Efetivo - Admissão 1, lotada no CSSI, para 
Glauciene Silva Leite Borges, casada. Daniel Campos de Souza Mary, 
solteiro, MASP 1242548-4 / Efetivo – Admissão 1, lotado no CHPB, 
para casado. Analice Babilônia Simões, solteira, MASP 1395386-4/
Contrato Administrativo, Admissão 1, Lotada no HRAD, para Analice 
Babilônia Simões Barão, casada. Deuza Aparecida Lima Santos, divor-
ciada, MASP 1295797-3 / Efetiva, Admissão 1, lotada no HIJPII, para 
casada. Michelle Tatiane da Silva, Solteira, MASP 1265349-9/ Efetivo, 
Admissão 1, lotada no HAC, para Michelle Tatiane da Silva Campos, 
casada. Suely das Graças Januário, solteira, MASP 1040543-9/ Efetivo, 
Admissão 1, lotada no HCM, para Suely das Graças Januário Silva, 
casada.
CONCEDE LICENÇA A GESTANTE, nos termos do inciso XVIII 
do artigo 7º, CR/ 1988, por 120 (cento e vinte) dias, à(s) servidora(s): 
Adriana Rezende Maruff, MASP 1307898-5, Efetivo- Admissão 1, 
Lotada no HRJP, a partir de 12/12/2018. Walcireny da Silva Reis, 
MASP 1300956-8, Efetivo, Admissão 1, Lotada no HRJP, a partir 
de 05/12/2018. Michele Rosa de Castro, MASP 1367670-5, Efetivo, 
Admissão 1, Lotada no HRJP, a partir de 30/11/2018. Natalia Pereira 
de Paula, MASP 1294892-3, Efetiva, Admissão 1, Lotada na CSSFA, a 
partir de 11/12/2018. Mariana Affonso Vasconcelos, MASP 1198547-0, 
Efetivo- Admissão 1, Lotada na MOV, a partir de 21/12/2018. Gio-
vana Rodrigues de Pinho Tavares, MASP 1402116-6/Contrato Admi-
nistrativo, Admissão 1, Lotada na MOV, a partir de 07/12/2018. Thais 
Ferreira Santos, MASP 1148885-5/ Efetivo, Admissão 3, Lotada no 
HRAD, a partir de 19/12/2018. Fernanda de Oliveira de Araujo, MASP 
1100828-1/Efetivo, Admissão 4, lotada no IRS, a partir de 14/12/2018. 
Tatiane Marcelino Fonseca Mitraud, MASP 1317047-7, efetivo, admis-
são 02, lotada no HJK, a partir de 26/11/2018. Nayara Lobo Vieira, 
MASP 1362728-6, efetiva, admissão 01, lotada no HJK, a partir de 
06/12/2018.
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX do 
artigo 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988, e § do art. 10 do ADCT da 
CR/1988, por 5 (cinco) dias, ao(s) servidor(es): Wesley de Oliveira Rita, 
MASP 1293889-0, Efetivo, Admissão 1, Lotado no HRJP, a partir de 
28/11/2018. Saulo Freitas da Silva, MASP 1305905-0, Efetivo- Admis-
são 1, Contrato Administrativo- Admissão 2, Lotado na MOV, a partir de 
21/12/2018. Daniel Resende Carvalho Sacramento, MASP 1355687-3, 
Efetivo, Admissão 1, Lotado no HJXXIII, a partir de 03/12/2018. Hugo 
Bertani Dressler, MASP 1387446-6, Contrato Administrativo, Admis-
são 1, lotado no HJXXIII, a partir de 03/12/2018. Eleuzo Batista Pereira 
MASP 1090245-0, Efetivo- Admissão 3, lotado no HRAD, a partir de 
29/11/2018. Rodrigo Reiter Garcia Barata, MASP 1284057-5/ Efetivo, 
Admissão 1, lotado no HRJP, a partir de 01/10/2018.
CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABA-
LHO, para 20 horas semanais, nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, 
de 18/12/1986, por 6 (seis) meses, ao (s) servidor (es):Alilian de 
Souza Serrano Rosa, MASP 1280846-5/ Efetivo, Admissão 1, lotada 
no HRJP, a partir da data de publicação. Sandra Vanessa Cangussu, 
MASP 1042824-1 Efetivo, Admissão 1, Lotada no HJXXIII, a partir 
de 02/12/2018. Rodrigo Mezzadre Machado, MASP 1328235-5, Efe-
tivo, Admissão 1, lotado na MOV a partir de 05/12/2018. Giaconda 
Furtado Carminate, MASP 1042437-2, Efetivo, Admissão 1, Lotada 
no HRJP, a partir da data da publicação. Marcos Ferreira de Andrade 
Rosa, MASP 137142-9/ Efetivo, Admissão 1, lotado no HAC, a partir 
de 05/12/2018.
 REGISTRA REASSUNÇÃO DE LIP, nos termos do art. 183 da Lei 
nº 869, de 5/7/1952, do (a) servidor (a): Daniel Stancioli Vaz de Melo, 
MASP 1215732-7, Efetivo, Admissão 3, Lotado na ADC, a partir de 
31/10/2018. 

04 1181361 - 1

Secretaria de Estado de 
Administração Prisional

Expediente
 REMOVE “A PEDIDO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 4º, inciso II, alínea “a”, da Resolução N.º 31/2017 – 
GAB. SEAP, de 23/8/2017, aservidoraabaixo:
 MASP 385687-9, VILENE EULÁLIO DE MAGALHÃES, referente 
ao cargo Efetivo ANALISTA EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL, de 
ACADEMIA DO SISTEMA PRISIONAL, para SUBSECRETARIA 
DE HUMANIZAÇÃO DO ATENDIMENTO.

 Belo Horizonte, 26 de dezembro de 2018.
SERGIO BARBOZA MENEZES

 Secretário de Estado de Segurança Pública
 (Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)
04 1181207 - 1

RESOLUÇÃO SEAPN° 165,28 DE DEZEMBRODE 2018.

Reconhece a Unidade Prisional de Itajubá como referência e institui 
comissão para estudos de boas práticas.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA (DESIG-
NADOPARA RESPONDER PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA 
DE ESTADO DEADMINISTRAÇÃO PRISIONAL),no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo inciso III,do §1°, do art . 93, da 
Constituição Estadual; pelo art. 23, da Lei n° 22.257, de 27/07/2016; 
pelaalínea “a”, do inciso II, do art. 2°, do Decreto n° 47.065, de 
20/10/2016; e pelo Decreto n° 47 .087,de 23/11/2016;

RESOLVE:

 Art. 1°– Reconhecer a unidade prisional de Itajubá como unidade 
modelo em humanização do atendimento, nos eixos de ensino, traba-
lho, saúde, assistência religiosa e familiar, conforme determina a Lei 
de Execução Penal – LEP.

 Art. 2°– Instituir comissão para mapear as boas práticas da unidade pri-
sional de Itajubá, com o intuito de replicar os conhecimentos e proces-
sos nas demais unidades do sistema prisional de Minas Gerais.

 Parágrafo único – As boas práticas a serem mapeadas não devem 
se restringir a área de atendimento, devendo ser mapeado aqueles 
que a comissão julgar como uma possível melhoria para a gestão da 
unidade.

 Art. 3°– A comissão será composta pelos seguintes membros, sob a 
presidência do primeiro:
I – Membro indicado pela Subsecretaria de Humanização do 
Atendimento;
II – Membro indicado pela Assessoria de Planejamento
III – Membro indicado pela Subsecretaria de Segurança Prisional;
IV – Membro indicado pela Superintendência de Infraestrutura e 
Logística;
V – Membro indicado pela Tecnologia, Informação, Comunicação e 
Modernização do Sistema Prisional;
VI – Membro indicado pela Superintendência de Recursos Humanos; 
e
VII – Membro indicado pela Academia do Sistema Prisional.

 Parágrafo único – Os membros deverão ser indicados pela chefia ime-
diata de cada setor.

 Art. 4°– A comissão terá 60 (sessenta) dias para entrega de um relató-
rio e mais 30 (trinta) dias para verificar quais os processos são passí-
veis de serem replicados nas demais unidades prisionais do estado de 
Minas Gerais.

 Art. 5°– Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

 Belo Horizonte, 28 de dezembro de 2018.
 SÉRGIO BARBOZA MENEZES

Secretário de Estado de Segurança Pública(Designado 
para responder pelo expediente da Seap) 

04 1181118 - 1

CITAÇÃO SAD 053/2018
O Presidente da Comissão designada pelo Coordenador do Núcleo 
de Correições Administrativa da Secretaria de Estado de Administra-
ção Prisional, conforme PORTARIA/NUCAD/USCI/SEAP-SAD nº 
053/2018 – publicada no Minas Gerais de 26 de outubro de 2018, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 225 da Lei 
nº 869, de 05 de julho de 7952 c/c art. 256 do Código de Processo Civil, 
CONVOCA E CITA, durante 08 (oito) dias consecutivos o ex-prestador 
de serviços Alencar Alves de Faria, MASP 1.212.957-3, para compare-
cer pessoalmente ou através de procurador, perante esta comissão ins-
talada na sede do NUCAD/SEAP, na Cidade Administrativa Presidente 
Tancredo Neves, Edifício Gerais, 10º andar, Avenida Papa João Paulo 
II, nº 4001, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG, CEP 31630-900, 
no prazo de 10 (dez) dias a contar da oitava e última publicação deste 
edital no Diário Oficial de Minas Gerais, a fim de tomar conhecimento 
da Sindicância Administrativa Disciplinar, acompanhar sua tramita-
ção e apresentar a defesa para os fatos a ele atribuídos que caracteri-
zam, em tese, conforme portaria inaugural, infração aos artigos 216, 
217, 245, caput e parágrafo único, 246 e 250, todos da Lei 869/1952, 
podendo ensejar na pena prevista no art. 244 incisos I ,III e IV do refe-
rido Diploma Legal c/c art. 12, parágrafo único da Lei 18.185/2009 
e nos termos do art. 9º do Decreto nº 45.155/2009, sob pena de revelia.

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2018.
Geraldo Ubirajara Farias Menezes

 Presidente da Comissão
MASP 1.173.528-9

26 1179227 - 2
EDITAL DE CHAMAMENTO SEAP/Nº 04 /ANO 2018

A Comissão de Avaliação de Desempenho, constituída pela Resolução 
nº 09 de 19 de outubro de 2016, tendo em vista o disposto nos artigos 
38 e 40, do Decreto 45.851, de 28/12/2011, intima, o servidor RAFAEL 
VIEIRA BRITO, MASP:1174600-5, para comparecer ao PRESÍDIO 
REGIONAL DE MONTES CLAROS – Av. Antônio de Freitas, Bairro 
Jaraguá II, CEP: 39.404-205, Montes Claros/MG, no horário de 09:00 
às 16:00 horas, no prazo máximo de (10) dez dias, a contar da publi-
cação deste edital de chamamento, pessoalmente ou por representante 
legalmente constituído, a fim de tomar conhecimento e acompanhar a 
tramitação, apresentar defesa para fatos alegados no processo de Infre-
quência e ser notificado acerca do Parecer Conclusivo referente a Infre-
quência em período de estágio probatório.

BELO HORIZONTE, 10 DE DEZEMBRO 2018.
03 1181073 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO SEAP/Nº 03 /ANO 2018
A Comissão de Avaliação de Desempenho, constituída pela Resolução 
nº 09 de 19 de outubro de 2016, tendo em vista o disposto nos artigos 38 
e 40, do Decreto 45.851, de 28/12/2011, intima, o servidor RENILSON 
ALMEIDA COSTA FILHO, MASP:1373990-9, para comparecer a 
PENITENCIÁRIA AGOSTINHO DE OLIVEIRA JÚNIOR – Fazenda 
Macaúbas – Zona Rural, Unaí, CEP: 38.610-000, no horário de 09:00 
às 16:00 horas, no prazo máximo de (10) dez dias, a contar da publi-
cação deste edital de chamamento, pessoalmente ou por representante 
legalmente constituído, a fim de tomar conhecimento e acompanhar a 
tramitação, apresentar defesa para fatos alegados no processo de Infre-
quência e ser notificado acerca do Parecer Conclusivo referente a Infre-
quência em período de estágio probatório.

BELO HORIZONTE, 10 DE DEZEMBRO 2018.
03 1181072 - 1

RESOLUÇÃO SEAPN° 154, 27DE DEZEMBRODE 2018.

Institui o Núcleo de Assistência Religiosa, no âmbito da Secretaria de 
Estado de Administração Prisional

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
(DESIGNADO PARA RESPONDER PELO EXPEDIENTE DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL), 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo inciso III, do §1°, 
do art. 93, da Constituição do Estado, art. 23 da Lei n° 22.257 de 27 de 
julho de 2016 e Decreto Estadual n° 47.087/2016 e;

RESOLVE:

 Art. 1°Instituir o Núcleo de Assistência Religiosa – NAR, no âmbito da 
Secretaria de Estado de Administração Prisional, subordinado a Subse-
cretaria de Humanização do Atendimento – Suhua, através da Superin-
tendência de Atendimento ao Indivíduo Privado de Liberdade – Saip.

 Art. 2°O Núcleo de Assistência Religiosa terá por finalidade a prote-
ção do princípio da laicidade do Estado, do qual emana, dentre outras 
prerrogativas essenciais, a liberdade religiosa, que será efetivamente 
respeitada nas unidades prisionais, e ainda, buscar maior integração 
entre diretores de unidades prisionais, instituições de assistência reli-
giosa voluntárias e movimentos afins sobre a temática objetivando a 
humanização do atendimento.

 Art.3°Constituem atribuições do NAR o assessoramento, a coordena-
ção, a administração, o gerenciamento, a supervisão, o planejamento, a 
distribuição e a execução dos projetos relacionados à assistência reli-
giosa aos indivíduos privados de liberdade.

 Art. 4°Compete ao Núcleo de Assistência Religiosa:
I - coordenar o relacionamento institucional e interinstitucional entre 
Seap, instituições religiosas voluntárias e movimentos afins sobre a 
temática;
II - manter diálogo com instituições religiosas voluntárias, movimen-
tos afins sobre a temática, entidades da iniciativa privada e organiza-
ções não governamentais, visando dar respostas aos questionamentos 
no aspecto da assistência religiosa;
III - estabelecer e manter a cooperação entre entidades públicas e 
privadas para a consecução de programas no âmbito da assistência 
religiosa;
IV - estimular e viabilizar eventos que possam contribuir, no âmbito da 
assistência religiosa, para a humanização do atendimento;
V - propor eventos de interesse da Seapcom intuito de promover a paz, 
desde que não cause prejuízos à segurança das unidades prisionais e 
seus participantes;
VI - propor, apoiar e coordenar estudos que criem condições necessá-
rias à produção de uma assistência religiosa eficaz para a formação dos 
valores éticos e morais;
VII – elaborar campanhas com a temática assistência religiosa para 
levantar materiais de apoio do tipo livros de instruções religiosas e 
administrar, coordenar, supervisionar e distribuir junto as unidades pri-
sionais, objetivando alcançar os indivíduos privados de liberdade;
 VIII - assessorar assuntos de assistência religiosa que poderão aconte-
cer entre unidades prisionais, entidades públicas e privadas;
IX - acompanhar o preenchimento mensal do formulário disponibilizado 
por meio do sistema da SEAP aos diretores das unidades prisionais.
X – acompanhar as ATA’s de reuniões entre unidade prisional e coo-
peradores religiosos;
XI - atender os convites de parceiros de assistência religiosa institucio-
nal e interinstitucional seja em palestras, seminários, reuniões ecumê-
nicas e inter-religiosas;
XII – capacitação de servidores nas unidades prisionais do Estado sobre 
a política de assistência religiosa;
 XIII- Acompanhar as reuniões das unidades prisionais com o núcleo 
de voluntários de forma presencial ou por meio de atas, relatórios ou 
memorandos.
 XIV- Trabalhar como parte fundamental para a vida no cárcere;
XV - Resgatar os valores subjetivos moral, ético e cidadão para a rein-
serção social;
 XVI- Fomentar maior equilíbrio nas relações interpessoais nos 
presídios;
 XVII- Orientar a mudança de comportamento para uma boa convivên-
cia, fazendo crescer autoestima, respeito, dignidade, confiança e pro-
movendo a valorização pessoal e de todos a sua volta;
 XVIII- Ajudar a valorizar os entes queridos e fortalecer os vínculos 
familiares;
XIX - Orientar a busca e o cultivo da espiritualidade.

 Art. 5°Revogam-se às disposições em contrário.

 Art. 6°Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

 Belo Horizonte, 27de dezembro de 2018.

SÉRGIO BARBOZA MENEZESSecretário de Estado de Segurança 
Pública(Designado para responder pelo expediente da Seap)

04 1181115 - 1

ATOS DA GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS
Retifica a concessão de quinquênio referente O servidor: Masp 
1073785-6, Helio Geraldo de Almeida Macedo, 3º quinquênio, 
publicado em 22/08/2015, respectivamente, onde se lê: a partir de 
30/06/2015; leia-se: a partir de 21/06/2016. Retifica-se também infor-
mação anterior, as fls. 44 com publicação em 14/12/2018, em virtude 
de erro material.
Retifica a concessão de três meses de férias prêmio referente o servidor: 
Masp 1073785-6, Helio Geraldo de Almeida Macedo, 3º quinquênio de 
exercício, publicado em 22/08/2015; onde se lê: a partir de 30/06/2015, 
leia-se: a partir de 21/06/2016. Retifica-se também informação anterior, 
as fls. 44 com publicação em 14/12/2018, em virtude de erro material. 
Maria das Dores Mendes dos Santos - Gerente de Recursos Humanos 

04 1181372 - 1
 ATOS DO SENHOR PRESIDENTE

 DESPACHO
 Referência: PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR nº 
03/2018.
ACOLHO as conclusões contidas no Relatório Conclusivo da Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria 
015/2018, e decido: a) pela aplicação da penalidade de DEMISSÃO 
à servidora Lívia Karoline Pereira, MASP 1.220.625-6, com fulcro no 
artigo 256 da lei 869 de 05 de julho de 1952; b) Que seja encaminhada 
cópia dos autos ao Departamento de Fraudes da Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais para providências. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS, em Belo 
Horizonte, aos 12 de dezembro de 2018.

 ATOS DO SENHOR PRESIDENTE
 DESPACHO

 Referência: PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO em face de decisão 
proferida nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº04/2018
Deixo de conhecer do pedido de reconsideração formulado pelo ser-
vidor Robson Nascimento de Souza, Masp 1.379.213-0, nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 04/2018, com fulcro no inciso I, 
do artigo 52, c/c artigo 55, da Lei nº 14.184, de 31/01/2002. Instituto de 
Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais, em Belo Hori-
zonte, aos 11 de dezembro de 2018.

04 1181370 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Secretário: Wagner Eduardo Ferreira

Expediente
FÉRIAS PRÊMIO - TORNA SEM EFEITO

TORNA SEM EFEITO o ato de gozo de férias prêmio referente ao (s) 
servidor (es): Masp 0373082-7, MARIA EUNICE PEREIRA VIANA, 
publicado em 30/10/2018, por 3 mês (es) referente (s) ao 6º quinquênio 
a partir de 22/10/2018.
FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
RETIFICA O (S) ATO (S) de gozo de férias-prêmio referente ao (s) 
servidor (es): Masp 1259748-0, GILBERTO SILVA TEIXEIRA, publi-
cado em 13/12/2018, por 3 mês (es) referente (s) ao 2º quinquênio a 
partir de 13/02/2019, leia-se: por 3 mês (es) referente (s) ao 6º quinqu-
ênio a partir de 13/02/2019.
FÉRIAS PRÊMIO – AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO 
nos termos da resolução SEPLAG nº22, de 25/4/2003 ao (s) servi-
dor (es): Masp 349377-2, DELAINE MOTTA MASSENSINI, por 1 
mês (es) referente (s) ao 4º quinquênio a partir de 04/02/2019; MASP 
384822-3,RAIMUNDO NONATO LOPES, por 1 mês (es) referente 
ao 5º quinquênio, a partir de 02/01/2019; MASP 903787-0,MARIA 
EUGENIA BENJAMIN MASCARENHAS, por 4 mês (es) referente 
ao 2º e 3º quinquênio, a partir de 19/01/2019.

04 1181349 - 1
NOTIFICAÇÃO DA GERÊNCIA COLEGIADA 
DA SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA DVMC.SVS. n. 1/19 - 523/18
O Superintendente de Vigilância Sanitária - Presidente da Gerência 
Colegiada da SVS, no uso das atribuições e de acordo com o inciso I do 
artigo 3º da Resolução n. 2.999 de 16/11/2011, INTERDITA CAUTE-
LARMENTE em todo estado de Minas Gerais, o produto SHAMPOO 
- EFEITO LISO / CABELOS HIDRATADOS E DISCIPLINADOS 
POR 48H / SEM SAL / ALGAS MARINHAS, marca MONANGE, lote 
L.T17M4980, val. 12/2020, fabricado por SAVOY INDÚSTRIA DE 
COSMÉTICOS S.A., CNPJ: 15.392.876/0001-06, localizada na AV C 
171, 822 - QUADRA 403, LOTE 14, SALA 2 - JARDIM AMÉRICA - 
GOIÂNIA - GOIÁS - BRASIL - CEP: 74275010, considerando Laudo 
de Análise 1714.1P.0/2018/IOM/FUNED - INSATISFATÓRIO quanto 
ao ensaio de análise de rotulagem primária por estar em desacordo com 
a Resol. RDC 07/15/Anvisa, Anexo V, C, 13, por apresentar divergên-
cia entre a fórmula declarada na notificação e a fórmula declarada no 
rótulo comercializado/arte final notificada.

 Belo Horizonte, 3 de janeiro de 2019.
Publique-se e notifique-se!

Presidente da Gerência Colegiada da 
Superintendência de Vigilância Sanitária

04 1181348 - 1
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b”, do art. 201 da Lei 869, de 5/7/1952, por oito dias das 
servidoras: MASP. 1441045-0, ROSANGELA MARIA DOS SAN-
TOS PEREIRA, a partir de 02/01/2019; MASP. 669520-9, MARCELA 
BELLA LOPES, a partir de 20/12/2018.

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988, por um período de 120 dias, à servidora: MASP. 
1204805-4, CAMILA ARAÚJO CAMILO, a partir de 18/12/2018.

REMOVE, a pedido, nos termos do art. 80, da Lei nº 869/1952:
MÔNICA FERNANDES ABREU, MASP. 334401-7, ocupante do 
cargo de EPGS V/B, da Superintendência Regional de Saúde de Belo 
Horizonte/Núcleo de Atenção Primária à Saúde para o Nível Central/
Diretoria de Vigilância Epidemiológica, a partir de 02/01/2019.

04 1181317 - 1
DECISÃO FINAL

Ref.: Processo Administrativo Sanitário N° 001/2017
A Coordenadora do NUVISA/SRS-BH da Superintendência Regional 
de Saúde de Belo Horizonte, no uso de suas atribuições legais e consi-
derando que a empresa SÃO JUDAS TADEU ACESSÓRIOS MÉDI-
COS LTDA foi notificada da Decisão em 1ª Instância do Processo 
Administrativo Sanitário N° 001/2017 em 19/12/2018 e não interpôs 
recurso, torna definitiva referida decisão nos termos do art. 123 da Lei 
Estadual 13317/99.
Considerando que a empresa cumpriu com todas as penalidades aplica-
das na referida decisão em 1ª instância, o processo será dado por con-
cluso após a publicação desta decisão final (art. 123 Parágrafo Único da 
Lei Estadual 13317/99).
Publique-se, notifique-se e arquive-se.

Belo Horizonte, 03 de janeiro de 2019.
Etelvina Maria Alves

Coordenadora de Vigilância Sanitária
NUVISA-SRS/BH 

04 1181110 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMIG

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPI-
TALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIGno uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 24/08/2018, 
publicada em 25/08/2018, ALTERA NOME / ESTADO CIVIL, à vista 
de documento (s) apresentado (s) do (s) servidor (es): Juliana Mara 
Nascimento Pereira, solteira, MASP 1389309-4, admissão 01, Contrato 


